

2022年度事業報告書

NPO法人Silent Voice

I 事業期間

2022年4月1日～2023年3月31日

II 事業の成果

本年度は、既存の障害児通所支援事業及びオンラインでの教育事業に加え、ろう児・難聴児が自己理解を深めていくためのワークショップ制作ならびに実施をいたしました。それぞれの実績については、下記のとおりとなっております。

III 事業の実施状況

1 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 受益対象者の範囲及び人数 |
|---------------------|--------------|----------------------|-------------------------|-----------------------------|
| 児童福祉法に規定する障害児通所支援事業 | 放課後等デイサービス | 2022年4月1日～2023年3月31日 | 大阪府中央区(デブアカデミー谷町六丁目校) | ろう・難聴児の大阪府及びその周辺の児童延べ2,274人 |
| 教育事業 | オンライン対話学習 | 2022年4月1日～2023年3月31日 | オンライン(全国を対象) | 全国のろう・難聴児延べ1,260名へ授業提供 |
| 教育事業 | ジコリカイワークショップ | 2022年4月1日～2023年3月31日 | 宮城県、兵庫県、大阪府、兵庫県、福岡県、愛知県 | ろう・難聴児延べ73名へ提供 |

IV 社員総会の開催状況

通常総会

(日時)

2023年6月28日(水)20:30～21:00

(場所)

Zoom

(社員総数)

11名(うち出席者6名、委任状出席者数5名)

(内容)

第1号議案 2022年度活動・収支について

審議の結果、全員一致で可決承認

(日時)

2022年6月27日21時から22時まで

(場所)

ZOOM

(社員総数)

10名(うち出席者6名、委任状出席者数4名)

(内容)

第1号議案 2021年度活動について

第2号議案 2021年度決算報告

審議の結果、全員一致で可決承認

活動計算書

2022年 4月 1日 ~ 2023年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|----------------|------------|------------|--------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取寄付金 | | | |
| 受取寄付金 | 11,356,472 | 11,356,472 | |
| 2. 受取助成金等 | | | |
| 受取助成金 | 12,830,033 | 12,830,033 | |
| 3. 事業収益 | | | |
| 事業収益(デファカデミー) | 24,659,758 | | |
| 事業収益(サークルオー) | 1,605,300 | | |
| 事業収益(その他) | 1,972,270 | 28,237,328 | |
| 4. その他収益 | | | |
| 受取利息配当金 | 362 | | |
| 雑収益 | 65,955 | 66,317 | |
| 経常収益計 | | | 52,480,150 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 給料手当 | 19,640,912 | | |
| 賞与 | 1,794,374 | | |
| 法定福利費 | 2,762,523 | | |
| 人件費計 | 24,197,809 | | |
| (2)その他経費 | | | |
| 通勤費 | 1,261,658 | | |
| 福利厚生費 | 127,167 | | |
| 業務委託費 | 4,931,966 | | |
| 印刷製本費 | 217,168 | | |
| 会議費 | 552,214 | | |
| 接待交際費 | 501,100 | | |
| 旅費交通費 | 1,256,166 | | |
| 広告宣伝費 | 8,445,299 | | |
| 通信運搬費 | 1,472,116 | | |
| 消耗品費 | 598,902 | | |
| 修繕費 | 371,000 | | |
| 水道光熱費 | 356,927 | | |
| 地代家賃 | 3,375,239 | | |
| 賃借料 | 435,434 | | |
| 減価償却費 | 4,689,504 | | |
| 保険料 | 20,834 | | |
| 諸会費 | 78,010 | | |
| 租税公課 | 80,324 | | |
| 研修費 | 245,050 | | |
| 支払手数料 | 1,007,582 | | |
| 支払寄付金 | 35,000 | | |
| 雑費 | 42,377 | | |
| 新聞図書費 | 312,968 | | |
| 支払リース料 | 67,960 | | |
| その他経費計 | 30,481,985 | | |
| 事業費計 | | 54,679,774 | |
| 2. 管理費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 役員報酬 | 6,300,000 | | |
| 給料手当 | 4,022,837 | | |
| 法定福利費 | 1,128,354 | | |
| 人件費計 | 11,451,191 | | |
| (2)その他経費 | | | |
| 接待交際費 | 155,778 | | |
| 旅費交通費 | 513,081 | | |
| 通信運搬費 | 602,166 | | |
| 水道光熱費 | 58,104 | | |
| 地代家賃 | 549,457 | | |
| 減価償却費 | 763,408 | | |
| 消耗品費 | 244,622 | | |
| 保険料 | 3,392 | | |
| 租税公課 | 13,076 | | |
| 支払利息 | 140,924 | | |
| 支払報酬 | 3,140,218 | | |
| その他経費計 | 6,184,226 | | |
| 管理費計 | | 17,635,417 | |
| 経常費用計 | | | 72,315,191 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | | | △ 19,825,041 |
| 当期一般正味財産増減額 | | | △ 19,825,041 |
| 前期繰越一般正味財産額 | | | 28,777,682 |
| 次期繰越一般正味財産額 | | | 8,952,641 |

貸借対照表

2023年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 26,609,960 | | |
| 未収金 | 4,374,361 | | |
| 貯蔵品 | 840 | | |
| 前払費用 | 498,684 | | |
| 流動資産合計 | | 31,483,845 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 建物 | 6,158,540 | | |
| 什器備品 | 209,346 | | |
| ソフトウェア | 13,279,431 | | |
| 差入保証金 | 758,475 | | |
| 固定資産合計 | | 20,405,792 | |
| 資産合計 | | | 51,889,637 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 570,153 | | |
| 未払費用 | 3,132,865 | | |
| 預り金 | 288,978 | | |
| 短期借入金 | 3,324,000 | | |
| 流動負債合計 | | 7,315,996 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 35,621,000 | | |
| 固定負債合計 | | 35,621,000 | |
| 負債合計 | | | 42,936,996 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | 28,777,682 | | |
| 当期正味財産増減額 | △ 19,825,041 | | |
| 正味財産合計 | | 8,952,641 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | 51,889,637 |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、法定福利費、旅費交通費、通信運搬費、消耗品費等については従事割合に基づき按分しています。

事業費と管理費に共通する経費のうち、水道光熱費、地代家賃、減価償却費、保険料、租税公課等については面積比に基づき按分しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

| 内容 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 帳簿期末価額 |
|----------|------------|----|--------|------------|------------|------------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 建物附属設備 | 8,394,683 | 0 | 0 | 8,394,683 | 2,236,143 | 6,158,540 |
| 工具器具備品 | 595,799 | 0 | 0 | 595,799 | 386,453 | 209,346 |
| 無形固定資産 | | | | | | |
| ソフトウェア | 23,273,035 | 0 | 0 | 23,273,035 | 9,993,604 | 13,279,431 |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 差入保証金 | 824,475 | 0 | 66,000 | 758,475 | 0 | 758,475 |
| 合計 | 33,087,992 | 0 | 66,000 | 33,021,992 | 12,616,200 | 20,405,792 |

3. 借入金を増減内訳

| 内容 | 期首残高 | 当期借入金 | 当期返済 | 残高期末 |
|-------|------------|-------|-----------|------------|
| 長期借入金 | 41,608,000 | 0 | 2,663,000 | 38,945,000 |
| 合計 | 41,608,000 | 0 | 2,663,000 | 38,945,000 |

財産目録

2023年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------------------|------------|-------------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 手許現金 | 118,711 | |
| 大阪商工信用金庫東成支店普通預金 | 10,581,764 | |
| 大阪商工信用金庫東成支店普通預金 | 91,201 | |
| 三井住友銀行上町支店普通預金 | 11,046,731 | |
| ゆうちょ銀行(ゆうちょダイレクト)四〇八店普通預金 | 1,055,323 | |
| GMOあおぞらネット銀行法人第二営業部普通預金 | 2,625,128 | |
| GMOあおぞらネット銀行法人第二営業部普通預金 | 1,091,102 | |
| 未収金 | | |
| 国保連 | 3,662,572 | |
| その他 | 711,789 | |
| 貯蔵品 | | |
| 切手 | 840 | |
| 前払費用 | | |
| 前払家賃等 | 343,380 | |
| システム利用料 | 137,500 | |
| その他 | 17,804 | |
| 流動資産合計 | | 31,483,845 |
| 2. 固定資産 | | |
| 建物 | | |
| オフィス建物附属設備等 | 6,158,540 | |
| 什器備品 | | |
| オフィス使用分什器備品等 | 209,346 | |
| ソフトウェア | | |
| 事業用ソフトウェア等 | 13,279,431 | |
| 差入保証金 | | |
| オフィス敷金等 | 758,475 | |
| 固定資産合計 | | 20,405,792 |
| 資産合計 | | 51,889,637 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | | |
| クレジットカード未払金 | 245,807 | |
| 業務委託経費等 | 324,346 | |
| 未払費用 | | |
| 未払給与等 | 2,543,458 | |
| 社会保険等 | 489,389 | |
| その他 | 100,018 | |
| 預り金 | | |
| 源泉所得税等 | 288,978 | |
| 短期借入金 | | |
| 日本政策公庫(1年内返済長期借入金) | 2,556,000 | |
| 大阪商工信用金庫(1年内返済長期借入金) | 768,000 | |
| 流動負債合計 | | 7,315,996 |
| 2. 固定負債 | | |
| 長期借入金 | | |
| 日本政策公庫 | 15,549,000 | |
| 大阪商工信用金庫 | 72,000 | |
| 福祉医療機構 | 20,000,000 | |
| 固定負債合計 | | 35,621,000 |
| 負債合計 | | 42,936,996 |
| 正味財産 | | 8,952,641 |

前事業年度において役員であったことがある者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者について前事業年度における報酬の受取の有無を記載した名簿

NPO法人Silent Voice

2022年4月1日 から 2023年3月31日まで

| 役職 | ふりがな 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬受取期間 |
|----|--------------------------|--------|------------------------------|------------------------------|
| 理事 | おなか ともや 尾中 友哉 | | 2022年4月1日 ～ 2023年3月31日 | 2022年4月1日 ～ 2023年3月31日 |
| 理事 | たかはし ゆかり 高橋 縁 | | 2022年4月1日 ～ 2023年3月31日 | 無 |
| 理事 | いどうえ しょうい ち 井戸上 勝一 | | 2022年4月1日 ～ 2023年3月31日 | 無 |
| 監事 | まえだ ひろし 前田 浩 | | 2022年4月1日 ～ 2023年3月31日 | 無 |

前事業年度末日における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所・居所を記載した書面

NPO法人 Silent Voice

2023年3月31日現在

| | 氏名 | 住所又は居所 |
|----|--------|--------|
| 1 | 宮田 翔実 | |
| 2 | 尾中 友哉 | |
| 3 | 桜井 夏輝 | |
| 4 | 高橋 縁 | |
| 5 | 宮田 恵美 | |
| 6 | 中村 美由紀 | |
| 7 | 中村 わかな | |
| 8 | 大塚 貴之 | |
| 9 | 井戸上 勝一 | |
| 10 | 岡松 有香 | |
| 11 | 日下 友乃 | |